

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Δ'
Αριθμός φύλλου 359/366

ΚΥΡΙΑΚΗ 19 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1964

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

Οροι Συνδρομών

Δήμιον, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησίαν	» 50
Έξω.	» 30
Έσωτερικού έτησίαν	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά	χιλιοστόν δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα Αλληλογραφίας:
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένισαν

ΔΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΝ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΠΙΣΤΩΣΙΣ ΧΡΟΝΟΥ

Η κυβέρνηση ελάβε ψήφον εμπιστοσύνης εις την Βουλήν. Όλοι ανεξαιρέτως οι βουλευται της Ε.Κέντρου εψήφισαν υπέρ αυτής. Είχον άναθαρρήση οι Έρετικοί με τα συμβάντα κατά την έκλογήν του Προέδρου της Βουλής. Και άνέμενον σιν νέχισιν της άνταρσίας; τούς κόλπους του Κόμματος με την ψήφον εμπιστοσύνης. Τό αποτέλμα υπήρξεν άντίθετον των προβλέψεων των. Οι Έρετικοί δ' άσήμενον άφορμήν δέν μετέσχον της ψηφοφορίας. Οι Έδαϊκοί έρριψαν λευκά ψηφοδέλτια. Η κυβέρνησις διαθέτει σχυράν πλειοψηφίαν, ώστε να δύναται άπερισπάστως να προχωρήσει εις τό έργον της άνορθώσεως και άναδημιουργίας και να πραγματοποιήσει τις ύποσχέσεις που έδωκε προς τον λαόν διά των προεκλογικών λόγων. Άδέσμευτοι έντεύθεν και έκείθεν την έκπλήρωσιν των ύπεσχημένων.

Πλλά και δύσκολα, άλλ' όχι δυσεπίλυτα, τα προβλήματα τα όποιά θά την άπασχολήσουν. Προβλήματα πολιτικά, οικονομικά, δημοσιονομικά, κοινωνικά. Η Κυβέρνησις του κ. Παπανδρέου θά τήν άντιμετωπίση όλα και θά προβιεί εις τήν βαρυσταλίαν (πλίυσις των). Δι' όσα απαιτείται νομοθετική ρύθμισις, έχει ήδη έτοιμα τα σχετικά Νομοσχέδια, τα όποια άλλα κατέθηκεν εις την Βουλήν, πρὸς ψήφισιν και άλλ' άλλα θά κ.τ.θ.εση προσχώς.

Η Κυβέρνησις θά άντιμετωπίση δυσχερείας εις τό έργον της. Άλλ' είναι βέβαιον ότι θά τās υπερνικήση. Άνυπομονεί ο λαός να ίδη τα αποτελέσματα. Όμως κανείς δέν πρέπει να άγνοηση ότι αύτη παρέλαβε τό πηδάλιον ενός σκάφους κλυδωνιζομένου εις τό πέλαγος. Παρέλαβε Κράτος εξηθρωμένον. Διοίκησιν σκιδώδη. Κρατικόν μηχανισμόν εύρισκόμενον άκόμη εις χείρας των Έρετικών, οι όποιοι θά επίχειρήσουν να προβάλλουν εμπόδια. Η άνόρθωσις της Διοικήσεως και η κρατικοποίησις του Κρά-

τους του κ. Καραμανλή άποτελεί βρισκήν προ.υ. πόθεσιν διά να προχωρήσει εις τό δημιουργικόν της έργον. Και η ήθική σαπίλλα δέν θεραπεύεται από της μιάς ημέρας έως την άλλην. Χρειάζεται χρόνος. Τόν χρόνον τούτον πρέπει να δώση, ο λαός προς την Κυβέρνησιν, τήν όποιαν εξέλεξε με την ψήφον του την 16ην Φεβρουαρίου. Άναγκασία η πίστις εις αυτήν, η πίστις εις σκοπού. Νοσεί βεβρύτατα ο Κρατικός Οργανισμός και όπως κάθε σοβαρά άρρώστεια δέν θεραπεύεται διά μαγείας, ούτω και η νόσος η όποία κατεστράφη τον Κρατικόν μηχανισμόν θέλει μακροχρόνιον προσπάθειαν διά να ραπευθί. Δηκαιολογημένη η άξίωσις του λαού να ίδη μ' άν αλλαγήν, την άποκατάστασιν των πραγμάτων εις την θέσιν των. Όμως είναι άπαράιτητος η πίστις εις χρόνον διά να επέλθη η άλλαγή. Και θά επέλθη άσφαλώς εις σύντομον χρόνον άρκεί να παραμείνη άκλόνητος η πίστις του λαού προς εκείνους, τούς όποιους εξέλεξε διά να καθαρίσουν την κόπριν του Αύγειου την συσσωρευθείσαν κατά την δεκαετίαν της Καραμανλείου Κυβερνήσεως. Τό έργον της έκκαθάρσεως ήρχισεν ήδη με γοργόν ρυθμόν και μελετημένον πρόγραμμα, υπό την πνοήν του Κυβερνήτου κ. Γ. Παπανδρέου και τήν συμπαράστασιν των έκλεκτών συνεργών των. Πίστως χρόνου και εμπιστοσύνης προς την Κυβέρνησιν χρειάζεται διά την εύδωσιν των προσπαθειών.

Ι. Κ. Ο.

Ο ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ΑΓΟΡΟΣ

Ο Στρατηγός έ έ κ' Αγόρος άνήκει εις την κατηγορίαν των διακεκριμένων Στρατιωτικών ήγετών με πλουσίαν ήθικήν δράσιν. Ακριβώς δι' αυτό η Κυβέρνησις της ΕΡΕ τον άπεστέρευσε διότι δέν ήτο τύπος Καρδαμάκη ή Βέλιου. Και δέν προσεφέρω να έξυπηρετή παρανομών τά συμφέροντα της ΕΡΕ.

Τούτον επέλεξε η Δημοκρατική Κυβέρνησις του κ. Παπανδρέου διά την θέσιν του άρχηγού της ΚΥΠ εις άντικατάστασιν του άπομακρυνθέντος της θέσεως ταύτης Στρατηγού Νά-

Διοβόζοντος την Ιστορίαν υπό τό τίτλον τό «Αντάρτικον» που δημοσιεύει η «Ελευθερία» Αθηνών, μανθάνομεν τās μάχας των Έλλήνων έντεταγμένων εις τας τας Ε.Δ.Ε.Σ. είτε εις τό Ε.Α.Μ. έναντίον των κατακτητών κατό την άπελευθερωτικήν άγώνα της κατοχής. Μανθάνομεν επίσης τās ήριδας και αίματοχυσίας μετού των Όργανώσεων τούτων, αι όποιαι άμοιρίως καθηγορεύονται ως άργα τών ξένων. Είπομεν έν τούτης πρό πολλού ότι η Ιστορία επί τών γεγονότων εκείνων, ένδόξων και θλιβερών, δέν είπε άόμην την τελευταίαν της λέξιν και δέν πρόβη εις τόν καταμερισμόν εύθυνών. Τά μέχρι τούδε Ιστορικά πονήματα στερούνται της σφραγίδος της άντικειμενικότητας και άμεροληψιότητος κρίσεως. Κάποτε θά άληθη η Ιστορία και η συγχυμένη σήμερα κατάστασις θά έκκαθαρσθή, άποδιδομένων διά του Καίσαρος τώ Καίσαρι.

Από την Ιστορίαν «τό Αντάρτικον» μανθάνομεν τās τρομερές συγκρούσεις έδυσίων και έλασίων η και άμφοτέρων κατά Γερμανών. Άντιγράφον περιλήψιν έκθέσεως του «Αγύλου Τζών Γκράχαμ, μετά την μάχην της Μενίνας, εις την όποιαν ούτος έλαβε μέρος πολέμων μετά των Έλλήνων άταρτών του Ζέρβα με τό όπλοπολυβόλον άνα χείρας είναι γνωστή ήδη η Ιστορική εκείνη μάχη, την όποιαν διεξήγαγε ο έλσφορως, άνίσως άγωνιζομένη, λόγω των πενηντών μέσων που διέθετε, έναντι των μέσων πυρός και όχυρώσεως του συνκοινωνικού τούτου όδύου της Μενίνας ή Χ. Μερσρχία του Ε.ΔΕ.Σ. υπό τόν τότε Συνήχη και συμπαθήτην του γράφοντος εις τήν Στρατ)κήν Σχολήν, κ. Βασ. Καμάρου. Η μάχη υπήρξε φονικώτατη, οι άντάρται έσχαν άρ-ετās όπαλειας, άλλ' οι Γερμανοί υπέστησαν πονωλεθρίαν.

Αναφερόμενος ο Γκράχαμ εις τās μάχας της Μενίνας γράφει τό εξής: «Την 17ην Αυγούστου (1944) ο Συν)χος Καμάρου με τό 16ον Σύνταγμα της Χ. Μερσρχίας ύπό τόν Ταγ)χην Κρανιάν και τό 3)40 υπό τόν έπίλαρχον «Αγόρον, έξ-πέλυσαν την περίφημον έπίθεσιν κατά της Μενίνας, ήν ύπερφησίζον περί τούς 240 Γερμανούς. Μετά σκληρόν μάχην η έπίθεσις έστέφθη υπό έπιτυχίας, όποιή η Γερμανική φρουρά παρεδόθη. Προσωπικώς έμέτρησαν 99 αίχμαλώτους, 79 Γερμανούς νεκρούς και 23 τραυματίας, οι όποιοι άφέθησαν εις Μενίνας».

«Οί άνδρες του 16ου Συν)

ταισα. Και επέλεξε τούτον διότι έχει πεποίτησιν η Κυβέρνησις ότι η ΚΥΠ θά εύρη τόν άξιον, έν τώ προσωπώπώ του κ' Αγόρου, να έπανάφερη την ύπηρεσίαν ταύτην εις τόν άληθή προορισμόν του, τόν έξυπηρετούντα τό Έθνικόν και όχι τό κομματικόν συμφέρον, ως συνέβαινεν επί τών ήμερών του «παραιτήθης» συναδέλφου του.

Οί άγωνιστάι της Έθνικής Άντιστάσεως εκπροσωπούμενοι υπό το... συμπληρωματικού κ. Παπαγγέλην ύπεδέχθησαν την είδησιν με άλαλαγμούς χαράς, Υπέθεσαν ότι ο κ. Αγόρος

τος έκαλύφθησαν συνεχίζει ο κ. Γκράχαμ - υπό δόξης. «Από τών 200 Γερμανών έτέθησαν έκτός μάχης και έκυριεύθησαν πολλά λάφυρα, συμπεριλαμβανομένου ενός πυροβόλου και πολλών όχημάτων. Τόν έπόμενον μήνα η Χ. Μερσρχία άντιμετώπισε πολλές άντεπιθέσεις του έχθρου, ούτινες άπεκρούσθησαν με βαρείας άπώλειας διά τούς Γερμανούς, άλλό και σίχλι χωρίς σκληρός μάχας και σιγινγας κινδύνου. Καί πόλιν τό βάρος του άγώνος έπεσε επί του θαυμασίου μαχητού Κρανιάν και του 16ου Συνατάγματος».

«Τέλος έρχομαι εις τό πλέον σημαντικό σημείον της έκθέσεώς μου. Πρέπει να δηλώσω έπίσημως και κατηγορηματικώς ότι οι Ηπειρώται είναι έξαιρετικώς άνδρείοι και να έκφράσω τόν άπερίοριστον θαυμασμόν δι' αυτούς. Τα όνύματα των θά μνημονεύονται πάντοτε εις την Ιστορίαν. Είς τās βουνά της Ηπείρου οι ύπουλοι Ιταλοί ένικήθησαν τό 1940 και 1941. Είς τās βουνά της Ηπείρου οι Γερμανοί έδοκίμασαν την μεγαλειότητα των ήτταν, εις τās βουνά της Ηπείρου η Έλληνική φλόγα πορέμειν άσβεστος χωρίς εις άνδρας, ως ο Ζέρβας, ο Καμάρου, ο Κρανιάς. Είς τās βουνά της Ηπείρου ζεί εις έκ των πλέον ένδόξων και ύπερηφάνων άνθρώπων άνθρωπότητος. Ζήτησαν οι Ηπειρώται, Ζήτη η Έλλάς».

Τζών Α. Γκράχαμ Πλέων ο «Αγγλος Γκράχαμ τό έγκώμιον των Ηπειρωτών δέν έξαιρεί τούς Άλβανοφώνους Θεσπρωτικούς, οι όποιοι κατά χιλιάδας έπαίσιασαν την Όργάνωσιν του Ζέρβα και πύμπηλοι εύρον τόν θάνατον, προμαχούτες ύπέρ της Έλληνικής Πατρίδος των. Διαφωνεί όμως με τόν Αγγλον ο Έλληνας άρ-μυονδρίτης και Ιεροκήρυς της Ιε. Μητροπόλεως κ. Πίτος Καραντζάλης, ο όποιος δυστυχώς έξακολουθεί να παραμένει έμ μέσω λαού, τό όποιο ήμάρσβήτησε τόν πατριωτισμόν του. Καί δι' αυτόν άνοδημοσίονεν τ' άνωτέρω. Διά να μάθω δ' Έλληνας κληρικός και Χριστιανός από τόν Αγγλον άγιοιστήν, ότι «στά βουνά της Ηπείρου - χωρίς διάκρισιν Έλληνοφώνων και Άλβανοφώνων - εις έκ των πλέον ένδόξων και ύπερηφάνων λαών της άνθρωπότητος». Καί ακριβώς διότι οίσθανόμθα έαυτούς ύπερηφάνους διά τās άγνά Έλληνικά σήματα της Ηπείρου μας, ώρ-θώσαμεν τό άνίστημα και έστν λητεύσαμεν την πράξιν του. Άντηρόν μόνον ότι ο Κρής Μητροπολίτης μας, άντι να μάς συγχαρή, ως όφειλε, έκλιση γήν και εύρανόν έναντίον μας ζητήσας την κεφαλήν μας επί πίνακι με άποτέλεσμα μίαν βαρυτάτην ήθικήν ήτταν του.

Πέρων όμως αὐτῶν πρέπει να μάθουν και οι Παπαδες και Παπαγγέληδες ότι τό Έθνικόν φρόνημα τών κατοίκων της

Συνέχεια εις τήν 2 σελίδα

άποτελεί σονίδα σωτηρίας δια τούς άσχημονούστας άγωνιστάς η μάλλον «ήγέτας» τούτων. Πλανώνται όμως έάν νομίζουν ότι ο κ. Αγόρος θά άναλάβη την προστασίαν τούτων ή θά προθυμοποιηθί να καλύψη τās άσχημίας των. Ας λείψουν, λοιπόν, αι κολακείαι και οι έπαίνοι τών Δαναών».

Ο ΑΓΓΛΟΣ ΓΚΡΑΧΑΜ ΠΛΕΚΩΝ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Κλειστά μένουν πολλά οικήματα Ηγουμένισης από τās δωρηθέντας ως ύπαλληλους και ιδιώτας κριθέντας ως δικαιουμένους σιεύσας ως εις Ηγουμένισαν, έν ώ πρό άρκετού χρόνου άπουσία ζουν έξ Ηγουμένισης, άλλα χνού δντες έγκατεστημένοι μονίμως ως ιδιώται ή προσωρινώς ως ύπάλληλοι. Καί ως μαθάνομεν τινές τούτων πωλούν ή διαπραγματεύονται την πώλησιν των κακώς παραχωρηθέντων αυτοίς οίκων μάτων παρά του τώως Νομάρχου κ. Αντωνοπούλου, ο όποιος εξακολουθεί να παριστά τόν Νομάρχη και να άμείβεται ως Νομάρχης, και τει ποιεί τās διατριβάς του έν Αθήναις και από μακρού χρόνου έκρίθη μη διατηρητέος εις τήν θέσιν του.

Και έν τώ οικήματα παραχωρήθησαν εις τούς έχοντας άνάγκην στεγάσεως, βάσει της άποφάσεως του ύπουργού Προνοίας, έν Ηγουμένιση και συνεπώς κατοικούντες ένταύθα, οι άπόντες έκ τούτων και άλλαχού στεγαζόμενοι, έδικαιώθησαν ως έχοντες άνάγκην στεγάσεως, έν ώ δέν έχουν τοιαύτην και

τούτου έεκεν έμπορεύονται τά οικήματα του Δημοσίου. Ταύτα δέ καθ' όν χρόνον παλαιοί και νέοι κάτοικοι Ηγουμένισης στερούνται οικήματος και τινες έκ τούτων διαβιούν, ως πτωχοί εις τρώγλας. Εάν η κατάστασις αύτη συμβιβάζεται με τό Δημοκρατικόν πνεύμα, παρακαλούμεν τούς άρμοδίους ύπουργούς της Δημοκρατικής Κυβερνήσεως του Κέντρου να μάς τό είπουν, διά να μάθωμεν και ήμείς έδω κάτω στην άκαρλιαν περιοχή της Έλλάδος, που άγωνισθήκαμε διά την έπαναφοράν της Δημοκρατίας, να διαφέρη ούτης φραυλοκρατίας η όχι.

Και, έπειδή γνωρίζομεν ότι διαφέρει, περιμένομεν από τόν κ. ύπουργόν Προνοίας να άποδείξη έμπράκτως ότι διαφέρει ουσιασώς μάλιστα. Πρὸς τόν κ. ύπουργόν της Προνοίας, με τόν όποιον μάς συνδέουν κοινοί άγώνες έθνικ, Στρατηγόν Καστάταν θέτομεν, διά δευτέραν φοράν ύπ' όφιν του τό θέμα των οικήματων Ηγουμένισης, διά να δώση λύσιν δικαίαν και άρμόζουσαν.

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΧΡΗΖΟΝΤΑ ΑΠΑΝΤΗΣΕΩΣ

Εθέσαμεν μερικά έρωτήματα εις τό φύλλον της 19)3)1964, τα όποια έμειναν άναπάντητα. Τά έπαναλαμβάνομεν και άναμένομεν άπάντησιν, άλλως θά άναγκασθώμεν, παραδεχόμενοι ότι πρόκειται περί σκανδάλου, με έπιτρέποντος μίαν οίανδήποτε άπάντησιν, να άπεισθύνωμεν προς την άρμόδιαν έταγ-γελικήν Αρχήν.

1) Διά ποιόν λόγον και διαταγή ποίας Αρχής στεγάζεται τό Γραφείον του Συνδέσμου άγωνιστών Έθνικής Άντιστάσεως εις τό υπό τού Δημοσίου ένοικιασθέν Γραφείον, τό προ-ριζόμενον διά την στέγασιν της ύπηρεσίας έδρών (κακώς έγράψαμεν έφ. ΑΕ) ών, διότι τό Παράρτημα έφ. ΑΕ) ών Θεσπρωτίας στεγάζεται εις Φιλιάραις, τού ένοικίου βαρύνοντος τό μέλην;

2) Αληθεύει η πληροφορία ότι ο δημοσίων ύπάλληλος κ. Γ. Παππας, πρόεδρος δέ του ως άνω Συνδέσμου Άγωνιστών λαοβών και μισθον μηνιαίως έκ δρχ. 500, ως Γραμματέυς του Συλλόγου τούτου; Και συμβιβάζεται με την ιδιότητα του Δημ. ύπαλλήλου η άνάληθς και έξωπαλληλική εργα-χίας έπ' άμοιβή; Καί έκ ποιών πόρων πληρώνεται η άμοιβή αύτη έφ' όσον όντως μισθοδοτείται από τόν ύπόδεσμον Άγωνιστών κ.λ.π.

3) Η Νομαρχία διά αίτήσεως της προς τόν κ. Πρόεδρον Πρωτοδικών έζήτησε, κατόπιν ένταλής του Γεν. Έπιτελείου Στρατού, την διάλυσιν του από τό 1961 νομίμως συσταθέντος Συλλόγου, υπό την έπωνυμίαν «Σύλλογος άγωνιστών Έθν. Άντιστάσεως έπαρχίας Σουλίου». Πόθεν τό Γεν. Έπιτελείον Στρατού άντλεί τό δικαίωμα έπεμβάσεως εις τās Σωματεία; Καί η Νομαρχία ήτο ύποχρεωμένη να ζητήσει την διάλυσιν νομίμως συσταθέντος Συλλόγου, διότι τούτο ήξίωσεν η Στρατ)κή ύπηρεσία;

4) Και νέον έρώτημα: Είναι αληθές, κ. Έπιθεωρητά των Δημ. Σχολείων και κ. Διευθυντά του Δημ. Σχολείου Ηγουμένισης, ότι ο δημοδιδάσκαλος κ. Παπαγγέλης δέχεται κατά τās ώρας της παραδόσεως μαθημάτων διαφόρους άξιωματικούς και ιδιώτας και, δ άκόπων τό μάθημα, συνεργάζεται μετ' αυτών κατ' ίδιον; Τι κοινόν ύπάρχει μεταξύ διδασκάλου και έξ)ών Στρατού και χωρ)κής, οι όποιοι τόν έπισκέπτονται κατά την ώραν του μαθήματος; Καί οι ιδιώται τί κοινόν έχουν με τόν δάσκαλον κ. Παπαγγέλην τόν όποιον κατά την ώραν του μαθήματος τούς άποστέλλει κατ' έπισκέψεις; Καί είναι άνεκτόν αύτό;

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΛΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Έσχωτάτον
Γεώργιον Παπανδρέου
Πρόεδρον Κυβερνήσεως
Αθήνας

Διδασκαλοί ακριτικής Περιοχής Φιλιππών βαρύντα συγκινημένοι διότι παρά βαρύντα καθήκοντα διακυβερνήσεως Χώρας θέσεται και πάλιν Υπουργείον Παιδείας υπό άμεσον Υμών διεύθυνσιν εκφράζουν άπειρον ούτων εύγνωμοσύνην. Θερμορρόν σας ενδιαφέρον προς Διδασκαλικόν κόσμον και προς Παιδείαν γενικώς γιγαντώει θεματοφύλακος Έθνους και Δημοκρατίας.

Είμεθα προετοιμασμένοι βαδίσωμεν μαζί σας δύσκολον άλλά Έθνικόν δρόμον δημοκρατίας ψυχών άπληλαγμένων φόβου όν έμπνέουν άνθρώποι των άκρών.

Πρόεδρος Συλλόγου
Κων. Παπαδόπουλος

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΠΟΥ ΉΞΑΝ ΕΩΣ ΤΩΡΑ;

Είς τὸ τελευταῖον φύλλον τῆς ἡμερησίας τοῦ βαπτισθέντος δημοσιογράφου κρεοπωλοῦ Κουτσόκωστα, δημοσιεύεται ποικιλή ἐπιστολή τοῦ Συλλόγου Ἑθνικῆς Ἀντιστάσεως πρὸς τὸν κ. Παπανδρέου, πρῶτον ὑπουργὸν τῆς Ἑλλάδος διὰ τὴν ἐπίλυσιν τῶν ζητημάτων τῶν ἀγωνιστῶν. Ὁρθῶς ἐπράσαν καὶ ὁ κ. Πρωθυπουργὸς ἐκτελεῖ νὰ μελετήσῃ με ἐνδιαφέρον τὰ ζητήματα τῶν ἀγωνιστῶν. Τίθεται ὁμῶς τὸ ἐρώτημα:

Ποῦ ἦσαν τὸσον καιρὸν ποῦ ἐκυβέρνησαν τὴν Ἑλλάδα κυβερνήσεις ἐθνικοφρόνων κομμάτων καὶ διήλκυβερνήσεις Καραμανλῆ τὸν ὁποῖον ὑπεδέχθησαν οἱ ἀγωνισταὶ Ἑθνικῆς Ἀντιστάσεως μετὰ τὸ πλακάτ «Ἡ Ἑθνικὴ Ἀντίστασις μαζί σου; Ἐπὶ μίαν ὀκταετίαν ἐκυβέρνησε ὁ Ἀρχηγὸς τῶν τῆν Ἑλλάδα. Τοῦ ἀπηύθυναν ἄρα γε μίαν τοιαύτην ἐπιστολήν δημοσίᾳ; Τόσον καιρὸν ποῦ ἦσαν;

ΚΑΛΛΙΟΝ ΣΙΓΩΝ ΚΑΙ ΜΗ ΠΡΟΚΑΛΩΝ

Μὲ τὸν καὶ τὴν σκατὶλα ποῦ ἔχει ὁ κ. Παπασταύρου, ὁ ὁποῖος ἔχασε τὸ ἀξίωμα τοῦ Βουλευτοῦ γιὰ 38 ψηφοδέλτια ἀπὸ τὴν βλακώδη ἀκτικήν ποῦ ἠκολούθησε, διαβιολογεῖται νὰ γράφῃ εἰς τὴν ἡμερησίαν κάθε εἰδὸς ἀνοσιγμοσύνης καὶ ψευτιά. Καὶ νὰ παρέλθουν ἀπαράτηρα τὰ γραφόμενα. Ἐν ἡμπορούμεν ὁμῶς ν' ἀφήσωμεν νὰ παρέλθουν ἀπαράτηρητοι κακοήθεις ὑπαίνυμοι τοῦ ἡμετέρου.

Γράφει ὁ ἀνεκδιήγητος οὗτος πολιτικὸς: 1943. Ὁ Ἰωὸν Οἶκον ἡμετέρου ἐφώνασε «Πρεζέζντε» (παράν). Οὕτε τέτοιο πρᾶγμα ἐχθρὸν παρὰ τοῦ Οἰκονομικοῦ, οὕτε ἦτο δυνατόν νὰ τὸ ἀκούσῃ ὁ κ. Παπασταύρου. Διότι μὲν κ. Οἰκονομικὸς ἀπὸ τοῦ Ἰβρίου 1942. συνελήφθη ἀπὸ τοὺς Ἰταλοὺς καὶ ἐνεκλείσθη εἰς

τὰς φυλάκας Ἀκροῖου Ἰωαννίνων, προδοθεὶς ὑπὸ Μουσουλμάνων καὶ κατηγορηθεὶς ὡς συγκροτῶν Ἑθνικὰς ἀναρτικὰς ομάδας — πρᾶγμα ποῦ ἦτο ἀλήθες — καὶ μετὰ 4 μῆνων φυλάκισιν μετέχθη ὡς ἄμωρος εἰς Ἰταλίαν μετ' ἄλλων 152 ἀξιωματικῶν ἐκ τῶν ὁποίων οἱ ἡμίσεις ἐπὶνέγκθησαν εἰς τὴν Ἀδριατικήν. Ἐπομένως τὸ 1943 δὲν εὐρίσκειτο ὁ Οἰκονομικὸς στήν Ἑλλάδα. Κατὰ τὸν ἴδιον ὁμῶς χρόνον εἰς τὴν ἡμετέραν καὶ κ. Παπασταύρου; Ποῦ ἀπήντησε «Πρεζέζντε»; Τούτῳ εἶπε ὁ Βουλευτὴς τῆς Ε.Ρ.Ε. ἐξ Ἀρτίας καὶ τὸν ἀπεστόμωσε. Ἐπομένως «κάλλιον σιγῶν καὶ μὴ προκαλῶν». Ἀλλ' ὁ κ. Π. συνηθίζει νὰ ἀσχημονῇ. Δι' αὐτὸ καὶ ἐρχεται συνήθως δεύτερος στίς ἐκλογάς. «Ἄς ὄψονται τὰ παιδιὰ» καὶ ἡ ἡμερησία τοῦ!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ἀνακοινούται ὅτι ἡ τελευταία προθεσμία ἐφοδιασμοῦ τῶν πολιτῶν διὰ δελτίων ταυτοτήτος λήγει ὁριστικῶς τὴν 30/6/1964.

Εντὸς τῆς προθεσμίας ταύτης καλοῦνται καὶ ὑποχρεοῦνται ἅπαντες οἱ πολῖται ἡλικίας 14 ἐτῶν καὶ ἄνω ὅπως καθέσωμεν δικαιολογητικὰ διὰ τὸν ἐφοδιασμὸν τῶν διὰ δελτίων ταυτοτήτος.

Ὡσαύτως καλοῦνται ὅπως προέβλεπον εἰς τὸ Ἀστυνομικὸν Τμήμα ἡγουμένης οἱ ἀταξέσαντες κατὰ τὸ παρελθὸν δικαιολογητικὰ διὰ τὸν ἐφοδιασμὸν τῶν διὰ δελτίων ταυτοτήτος ἄτινα ἐκδοθέντα παραμένονσι παρ' αὐτὸ ἀνεπίστοστα.

Ἐκ τοῦ Ἀστυνομικοῦ Τμήματος ἡγουμένης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Κατ' ἐφαρμογὴν τῆς ἰσχύουσας ἐκλογικῆς Νομοθεσίας ἡ Νομαρχία ἀπὸ 5ης ἕως 20ῆς Ἀπριλίου θά θέσῃ εἰς τὴν διαθεσίμην παντὸς ἐνδιαφερομένου τὰς συνταχθεὶς ὑπ' αὐτῇ, καταστάσεως ἐγγραφῶν καὶ διαγραφῶν τῶν Δήμων καὶ Κοινοτήτων τῆς περιφέρειας τοῦ Νομοῦ. Κατὰ τὸ ὅς ἄνω χρονικὸν διάστημα δύναται πᾶς ἐκλογεὺς ἢ ἀντιπρόσωπος ἀνεγνωρισμένου κατὰ τὸν κανονισμὸν τῆς Βουλῆς Κόμματος, νὰ ὑποβάλῃ εἰς τὸ γραφεῖον ἐκλογικῶν καταλόγων τῆς Νομαρχίας ἐνστάσιν κατὰ τῆς ἐγγραφῆς τινος εἰς τὴν τῶν ὑπὸ τοῦ ὅς ἄνω γραφεῖον συνταχθεῖσιν καταστάσεων.

(Ἐκ τῆς Νομαρχίας Θεσσαλονίκης).

ΣΟΒΑΡΑΙ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ

Ἡ Ἑθνικὴ ἀντίστασις, τῆς ὁποίας ἰθύνουσαι κεφαλὰι εἶναι δημόσιοι ὑπάλληλοι, εἰργάσθη μετὰ ζήλον διὰ τὴν ἐξυπηρέτησιν τῆς Ε.Ρ.Ε. καὶ κατὰ τὰς ἐκλογάς 1964, παρὰ τὰς αὐστηρὰς διαταγὰς τῆς ὑπηρεσιακῆς Κυβερνήσεως περὶ μὴ ἀναμείξεως ὑπαλλήλων εἰς τὸν ἐκλογικὸν ἀγῶνα καὶ τὴν ὑπόμνησιν τῶν αὐστηρῶν ποινῶν. Ἐν τούτοις ἀνεμίσχθη. Καὶ ἐδράσε καὶ φανερά, μετασχούσα τῆς ὑποδοχῆς τοῦ Καραμανλῆ μετὰ τὴν ταμιτέλα «Ἡ Ἑθνικὴ Ἀντίστασις μαζί σου» καὶ στὸ σκότος, διασκορπίσασα λιθογραφημένους εἰκόνες, αἱ ὁποῖαι περιέχουν τεράστιον τέρας με γαμφοὺς δυνυχός, ἀπειλοῦν νὰ κατασπαράξῃ ἀγρότας ἐργαζομένους εἰς τὸν κάμπον. Εἰς τὴν γωνίαν τῆς λιθογραφημένης ταύτης εἰκόνος, ἡ ὁποία ἀποβλέπει εἰς τὴν τρομοκρατίαν τοῦ λαοῦ καὶ ἀτκήσιν ψυχολογικῆς βίας ἐπ' αὐτοῦ ἀναγράφεται «ΕΛΛΗΝΕΣ, Η ΓΑΛΗΝΗ ΣΑΣ ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΡΑΣ ΤΟΥ ΣΛΑΒΟΚΟΜΜΟΥ ΝΙΣΜΟΥ». Κατὰ τὴν εἰκόνα ἀναγράφεται «Ὁργάνωσις Ἑθν. Ἀντιστάσεως».

Τοιαῦτα εἰκόνες ἐρρίφθησαν εἰς τὸν Γηρομέρι ἐν καιρῷ νυκτός γενέτειραν τοῦ μέχρι τοῦδε Διευθυντοῦ τοῦ Νοσοκομείου Φιλιάτων, ὑπαλλήλου τοῦ τοῦ κ. Παν. Βουγιῆ, μέλους τοῦ Δ. Συμβουλίου τῆς Ὁργάνωσις Ἑθν. Ἀντιστάσεως καὶ ἀλλοῦ.

Τοιαῦτον ἐντυπὸν ἐρρίφθη — νύκτωρ — καὶ εἰς τὸν Δ. Σχολεῖον Γηρομερίου, μὲς ἀπέστειλε δὲ τοῦτο ὁ Διευθυντὴς τοῦ Σχολείου μετὰ τὸ κάτωθι σημείωμα:

«Τοῦτο ἐρρίφθη ἐντὸς τοῦ Δ. Σχολείου Γηρομερίου νύκτα τρεῖς μέρες πρὸ τῶν ἐκλογῶν Φθινοῦ 1964, τῆς εὐγενεῖς φροντίδος τῆς Ἑθνικῆς Ἀντιστάσεως. Ὡς φησὶ εἰς ἄλλους νὰ κρίνουν τὴν ἱεροσύνην αὐτῆς. Το γεγονός πόντως ὅτι ἡ λεγομένη Ἑθνικὴ Ἀντίστασις δρᾷ καὶ ἐνεργεῖ ἐν καιρῷ νυκτός κατὰ τὰς ἐκλογάς σημαίνει ὅτι καὶ τώρα μάχεται, ἀλλὰ ἐναντίον τίνος; Καὶ διατὶ νύκτο; Αὐτὰ συμβαίνειν καὶ τὴν ἐπάρχον ἐχθρικήν κατοχήν. Μήπως οἱ ἄνθρωποι ποῦ ἐκπροσωποῦν τὴν ἀντίστασιν στὸν τόπον μας νομίζον ὅτι κατὰ κάποιον τρόπον ἔχομεν καὶ ἐδῶ κατοχήν; Ἀπὸ τὴν πλάνην αὐτὴν πρέπει νὰ συνήλθον πλέον ὕστερα ἀπὸ τὸ ἀποτέλεσμα τῶν ἐκλογῶν. Μένει ὁμῶς ἡ ἐπαίσχυντος πρᾶξις τῶν ἀφ' οὗ δὲν ἐσεβάσθησαν τὸν ἱερὸν χῶρον τοῦ Σχολείου».

Εἶναι πράγματι αἰσχρὰ, ἀλλὰ καὶ ἀντεθνικὴ ἡ πρᾶξις αὕτη. Καὶ δεδομένου ὅτι εἰς τὸν τόπον μας, ἰθύνουσαι κεφαλὰι τῆς Ὁργάνωσις Ἑθνικῆς Ἀντιστάσεως εἶναι δημόσιοι ὑπάλληλοι, ἡ εὐθύνη δι' αὐτοὺς εἶναι βαρυτάτη. Καὶ πιστεύομεν ὅτι τὰ γραφόμενα δὲν θὰ παρέλθουν ἀπαράτηρα ἀπὸ τὴν ἀρμοδίαν Εἰσαγγελικὴν Ἀρχὴν καὶ ὅτι ἡ Δικαιοσύνη θὰ πράξῃ τὸ καθήκον τῆς.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΝ ΤΑΜΕΙΟΝ
ΘΕΣΣΠΡΩΤΙΑΣ

Ἀριθ. Πρωτ. 364

Ἐν ἡγουμένη τῇ 15/4/1964

Κατόπιν γενομένης ἀντιπροσφορᾶς τὸ Νομαρχιακὸν Ταμεῖον Θεσσαλονίκης προκηρύσσει πρὸς τὴν ἐπαναληπτικὴν διαγωνισμόν διὰ τὴν προμήθειαν λιπαντικῶν πρὸς κίνησιν τῶν κρατικῶν αὐτοκινήτων τοῦ Νομοῦ διὰ τὸ ἔτος 1964.

Ὁ διαγωνισμὸς ἐνεργηθήσεται εἰς τὰ Γραφεῖα τοῦ Νομ. Ταμεῖου τὴν 7ην Μαΐου 1964 ἡμέραν Πέμπτην καὶ ὥραν 11-12, θά εἶναι δὲ τελειωτικός.

Ἱλίστιες πληροφορίες παρέχονται καθ' ἐκάστην.

Ὁ Πρόεδρος τοῦ Δ.Σ.

Νομαρχῶν

Ἀλξ. Τσιμενίδης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Παρὰ τοῦ ἐν ταῦθα Ἀστυνομικοῦ Τμήματος παρεκλήθημεν νὰ δημοσιεύσωμεν δωρεάν τὴν κατωτέρω ἀνακοίνωσιν ἀφορῶσαν τὴν ὑγείαν καὶ τὴν αἰσθη-

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝ ΑΠΑΝΤΗΣΙΝ

Ἐνθυμούμεθα τὰ λεχθέντα κατὰ τὴν περίφημον ἐκείνην διήκην μεταξὺ τοῦ Διευθυντοῦ μας καὶ τοῦ συμπαρισταμένου αὐτῶ ἡθικὸς ὁλοκλήρου τοῦ λαοῦ τῆς Θεσσαλονίκης ἀφ' ἐνός καὶ τοῦ Μητροπολίτου καὶ ἱεροκήρυκος ἀφ' ἑτέρου, ὅτι ὁ τελευταῖος ἐνώπιον τοῦ Δικαστηρίου εἰς σχετικὴν ἐρώτησιν ἀπήντησεν: «Ἐγὼ πέρνω μισθὸν μισθὸν 1500 δρχ. τὸν μῆνα. Ἀπ' αὐτὸς καθαρὸς πέρνω 1484. Δὲν μοῦ φθάνουν γιὰ νὰ ζήσω. Καὶ γι' αὐτὸ ὁ ἅγιος Δεσπότης μου με κρατεῖ στήν Μητρόπολιν κ.λ.π.»

Ἐνθυμούμενοι τὴν δικαιοσύνην ταύτην, τὴν ὁποίαν ἐπρόβαλεν ὁ ἱεροκήρυξ ἐνώπιον τοῦ Δικαστηρίου, πρὸς δικαιολογίαν τῆς συνεστιάσεως καὶ συστεγασεως τούτου μετὰ τοῦ Μητροπολίτου, εἰς τὴν ἱ. Μητρόπολιν, καθ' ὃν χρόνον ὡς γνωστόν, τοιοῦτον μέτρον οὐδεὶς τῶν προκατόχων τοῦ σημερινοῦ Μητροπολίτου καὶ δι' οὗ-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Θεωρῶ καὶ διὰ τοῦ τύπου ὑποχρέωσίν μου νὰ εὐχαριστήσω τὸν Νομάρχον ἡγουμένη τῆς κ. Δημήτριον Γραμματικὸν, διότι ἐμερίμνησε καὶ ἐπέτυχεν τὴν εἰσαγωγὴν τοῦ ἀπὸ ἐτῶν ἀσθενήσαντος ἐξ ἰδιωτίας υἱοῦ μου εἰς νοσηλευτικὸν ἴδρυμα Ἀνιάτων ἐν Ἀθήναις, ἐνδὸς ἀπὸ μακροῦ χρόνου ἐπὶ ποιοὶ προσπάθειαι μου παρέμειναν ἀτελεσφόροι.

Ἐπανελημμένης ἐπεσκέφθη τὴν οἰκίαν μου ἐξετάσας τὸν υἱόν μου καὶ ἡ συμπαράστασις καὶ συνδρομή του εἰς τὴν ἀποκατάστασιν αὐτοῦ συνέκρινε βαθύνοντα ὁλοκλήρως τὴν οἰκογένειαν καὶ κοινωνίαν τοῦ χωρίου μου Λαδοχώριον.

Εὐχαριστῶ διὰ τὴν φιλοτίμην

Βασ. Νικολάου

Ο ΑΓΓΛΟΣ ΓΚΡΑΧΑΜ ΠΛΕΚΩΝ ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΙΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ

(Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1 σελίδα)
Θεσσαλονίκης εἶναι τὸσον ὑψώμενον καὶ ἀκαμῶν, ὥστε νὰ μὴ ἔχουν ἀνέγκην Ἑθνικῆς διαφωτίσεως παρ' αὐτῶν. Αἱ περιφέρειαι ἐξ ὧν ἀτάγονται οὗτοι ἔχουν μείζονα ἀνάγκην, διότι ἐκεῖ ὁ Κομμουνισμὸς ἔχει ἰσχυρὸν τέρας ρίζας. Ἄς πᾶνε ἐκεῖ νὰ κάμουν ἐθνικὴν διαφώτισιν. Γιὰ τὸν τόπον μας εἰμὲθα μόνον μὲς ἱκανοὶ νὰ κάμωμεν τὸ καθήκον πρὸς τὴν Πατρίδα. Αὐτὸ ἔπρεπε νὰ εἴχον ἐννοήσῃ πρὸ πολλοῦ.

τὴν τοῦ τόπου μας, τὴν ὁποίαν καὶ εὐχαρίστως καταχωροῦμεν. Τὸ περιεχόμενον τῆς ἀνακοινώσεως ἔχει ὡς ἑξῆς: «Ἀποδοκινῶντες εἰς τὴν προστασίαν τῆς Δημοσίας ὑγείας καὶ τῆς αἰσθητικῆς τοῦ τόπου καὶ πρὸς ἀποφυγὴν ἐνεργειῶν διὰ τὴν ποικίλην διὰ τὴν τυχὸν παραβάσιν, ὁποῖα μὴ εἴμεθα εἰς τοὺς κατοικοὺς ἡγουμένης ὅτι, συμφώνως πρὸς τὰς διατάξεις τοῦ Ὑγειονομικοῦ Κανονισμοῦ καὶ τοῦ Κώδικος Ἀγροτικῆς Ασφαλείας ἡ διατήρησις ὁρνίθων ἢ ἄλλων πτηνῶν εἰς τὰς οἰκίας, ἐπιτρέπεται κατόπιν ἀδείας τῆς Ἀστυνομικῆς ἀρχῆς, χορηγούμενης μετὰ πρᾶξιν μὲν γιὰ μὴν τοῦ Ὑγειονομικοῦ Κέντρου καὶ ὑπὸ τοῦς ὁρνοῦντα πτηνὰ ταῦτα δὲν θὰ ὑπερβαίνουσι τὰ δέκα, δὲν θὰ περιφέρονται ἐλευθέρως καὶ θὰ ἐκτρέφονται ἐκτὸς χώρου μακρὰν ἐτέρων οἰκίαν καὶ μὲν διασφαλιστὴν πλεονέκτημα περιουσιῶν καὶ καθαροῦ διαρκῶς διατηρουμένου, ὅτι τὰ ἐν λόγω πτηνὰ ἐλευθέρως περιφέρονται καὶ ἐντὸς ξένων κήπων, ἀνθῶν ἢ ἄλλων φυτοφυτμῶν καταλαμβανόμενα θανατωτὸνται καὶ ὅτι οἱ κατέχοντες τοιαῦτα καθ' ὑπερβάσιν τῶν ἀνωτέρω ὁρῶν καὶ περιορισμῶν διώκονται ποινικῶς ἐπὶ παραβάσει τῶν ὡς ἄνω διατάξεων».

δὲνα τῶν προκατόχων τοῦ σημερινοῦ ἱεροκήρυκος, εἶχε ληφθῇ, διερωτώμεθα καὶ μαζί με ἡμᾶς διερωτᾶται καὶ ἡ κοινὴ γνώμη, πῶς καὶ κατὰ ποῖον τρόπον ὁ ἱεροκήρυξ κ. Τίτος Καραντζαλῆς ἀπέκτησεν οικονομικὴν αὐτάρκειαν καὶ ὑπεράρκειαν ὥστε μετὰ τὴν ἀνωτέρω δίκην καὶ ἐντεύθεν νὰ ἐμφανίζεταί 1) ὡς βαπτίζων δωρεάν παιδιὰ ἀπόρων καὶ μὴ οἰκογενειῶν 2) Διανέμων δωρεάν, δαπάνη τοῦ ἴδιου, ρουχισμὸν εἰς τὰ βαπτιζόμενα παρ' αὐτοῦ νήπια. 3) Συντάσσων καὶ διανέμων φυλλάδια ἀντικομμουνιστικὰ καὶ θρησκευτικὰ, δαπάναις τοῦ ἴδιου. Δαπάναις τοῦτέστι ὑπερβαίνουσιν τὰς οικονομικὰς δυνατότητας τοῦ ἱεροκήρυκος, ὡς ὁ ἴδιος καθώρισεν ταύτας ἐνώπιον τοῦ Δικαστηρίου.

Ἀφ' ὧν πρὸς διατύπωσιν τῶν ἐρωτημάτων τούτων μᾶς ἔδωκε μίαν πολυτελεῆς ἐκδόσιν εἰκόνας τοῦ ἁγίου ἱερομόναχου Ἀναστασίου τοῦ Γουναρᾶ ἐξ Ἀγ. Βλασίου, κάτωθεν τῆς ὁποίας ἀναγράφονται τὰ ἑξῆς:

«Ἡ παρούσα εἰκὼν ἐξετυπώθη ΔΑΠΑΝΑΙΣ τοῦ Ἀρχιεπισκόπου Τίτου Καραντζαλῆ, ἱεροκήρυκος τῆς Ἱ. Μητροπόλεως Παραμυθίας, Φιλιάτων καὶ Γηρομερίου καὶ ΔΩΡΕΙΤΑΙ εἰς τοὺς θεοσεβεῖς Χριστιανοὺς κ.λ.π.»

Πῶς συμβιβάζεται ὁ πῶς τοῦ ὁκτωβρίου 1960, νὰ ἔχῃ σήμερον εὐχέριαν νὰ ἐκτυπῶν ἰδίαις του δαπάναις ἐντυπα θρησκευτικὰ καὶ φυλλάδια ἐπὶ πολυτελοῦς χάρτου καὶ εἰς χιδαῖς ἀντιτύπων, ἀντικομμουνιστικὰ, καὶ νὰ διανέμῃ τοῦτα δωρεάν; εἰς τὸ ἐρώτημα θὰ πρέπη νὰ δοθῇ μίᾳ ἀπάντησις. Διὰ νὰ διασκεδασθῇ καὶ ἡ ὑπάρχουσα ἀντίληψις — δημιουργηθεῖσα ἐκ τῶν ἀποκαλυφθεῖσιν στενῶν σχέσεων τοῦ ἱεροκήρυκος μετὰ τῆς Κ.Υ.Π. — ὅτι ἡ δαπάνη ἐκδόσεως τοιούτων βιβλιαρίων καλύπτεται ὑπὸ τῆς Κ.Υ.Π.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Θεωρῶ καὶ διὰ τοῦ τύπου ὑποχρέωσίν μου νὰ εὐχαριστήσω τὸν ἱατρὸν κ. Γεράσιμον Πιτοῦλην διὰ τὴν ἐπιτυχὴν διὰ τῆς ἐπιστημονικῆς τῶν ἰατρικῶν ἀπεφάσισαν τὴν χειρουργικὴν ἐπέμβασιν τῆς συζύγου μου μετὰ τὸ ἀποτέλεσμα γλυτῶνόντας τὴν ἀπὸ βέλαιον θάνατον, καὶ ἡ ὁποία χαιρεῖ ἄκρας ὑγείας.

Ἐπίσης εὐχαριστῶ θερμῶς ἅπαν τὸ προσωπικὸν τοῦ Νοσοκομείου Φιλιάτων διὰ τὴν ἐξυπηρέτησιν τῆς συζύγου μου.

Ὁ Εὐχαριστῶν

Θωμᾶς Νάκης

κάτοικος Γραϊκοχωρίου

Διαφημίζεσθε διὰ τῆς ἡμερηίδος μας

Διευθύνσεις συμφώνως τῷ

Νόμῳ:

Υπεύθυνος συντάξεως, Ι.Κ. Οικονομικῆς ἡγουμένης.

Τυπογραφεὶς: Σπύρου Μπα-

λοῦ, ὁδὸς Ἀγίων Πάντων 25

Κέρκυρα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Π. ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ

Διευθυντής

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

Κάθε 7...

Πολλά λεπτά!

ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ!!

650)ο τῶν ἀκαθαρίστων εἰσπράξεων πρὸς ΤΥΧΕΡΟΥΣ

ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

ἕνα ἔσοδο ἀπὸ τὸν Λαὸ
Γιὰ τὸν Λαὸ!

ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

τώρα ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ
8.320.000 στοὺς ΤΥΧΕΡΟΥΣ

ΕΛΕΝΑ Π.

ΝΕΟΝ ΤΑΧΥΤΑΤΟΝ ΦΕΡΡΥ - ΜΠΩΤ

Δι' ἐπιβάτας καὶ τροχοφόρα

Καθημερινὴ Σύδεσις ἀπ' εὐθείας

ΜΕΣΩ ΚΕΡΚΥΡΑΣ-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ-ΟΤΡΑΝΤΟ (Ἰταλίας)

ΣΕ 6 ΩΡΕΣ

Ἐναρξίς δρομολογίων

25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1964

Ἀναχωρήσεις καθ' ἐκάστην:

Ἐξ ἡγουμένης 6.30 π.μ.

Ἐξ Ὁτράντο 2 μ.μ.

ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ ΔΧΡ. 240

Ἀμεσοὶ σιδηροδρομικαὶ ἀνταποκρίσεις μετὰ τοὺς Ἰταλικούς Σιδηροδρόμους.

Διὰ πληροφορίας καὶ κρατήσεις θέσεων, ἀποταυθῆτε εἰς τὸ Πρακτορεῖον Π)Θ «ΕΛΕΝΑ» ἡγουμένης καὶ εἰς ἅπαντα τὰ Γραφεῖα Ταξιδίων.